DIÁRIO OFICIAL Nº 33356  67Terça-feira, 18 DE ABRIL DE 2017

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 001/2017 – CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para execução
de reforma do prédio sede e anexo II da Procuradoria Geral Do
Estado - PGE/PA, no município de Belém/PA.
Data de abertura: 19 de Maio de 2017.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Natureza: 449051, 449039.
Fonte: 0101 (Estadual), 0140(Estadual).
Funcional Programática: 25101. 03.451.1424.7552,
17101.04.451.1424.7552.
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco,
nº 2158, Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenação de licitação da SEDOP,
no horário de 08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/
PENDRIVE) e no site www.sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 17 de Abril de 2017.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 167885

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA
Nº 185/2017, DE 12 DE ABRIL DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: Processo nº 2017/154736, de 11/04/2017
Servidor: Paulo Francinette Marques
Matrícula: 6661/1
Cargo/Função: TGIE-Engenheiro Civil
Objetivo: Fiscalizar as obras de construção do Hospital do
Tapajós
Período(s): 24/04 a 28/04/2017
Diárias: 4,5
Destino(s): Itaituba/Pa
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 167718
RESUMO DA PORTARIA

Nº 186/2017, DE 12 DE ABRIL DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: Processo nº 2017/154559, de 11/04/2017
Servidor: Luis Marcelo Alamar de Sousa
Matrícula: 54190976/3
Cargo/Função: TGOP – Engenheiro Sanitarista
Objetivo: Fiscalizar as obras de construção de Unidade
Integrada de Polícia Propaz
Período(s): 26/04 a 30/04/2017
Diárias: 4,5
Destino(s): Gurupá/Pa
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 167734
PORTARIA Nº 187/2017, DE 17 DE ABRIL DE 2017.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG, de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de
04/02/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.
006/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de
11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Memorando nº. 006/2017/NRI, de
11/04/2017; através do Processo nº 2017/68243, de
15/02/2017,
RESOLVE:
TRANSFERIR, para o período de 26/04 a 28/04/2017, o
deslocamento do servidor PAULO HENRIQUE NAPOLEÃO
DA SILVA, matricula nº. 5424445/4; ocupante do Cargo de
Coordenador de Núcleo, a viajar ao Município de Rurópolis/PA,
anteriormente concedida no período de 04/04 a 07/04/2017,
através da PORTARIA N° 078/2017, de 17/02/2017, publicada
no DOE nº. 33.319, de 21/02/2017, em virtude de alteração
na programação de viagens.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 168107

RESUMO DA PORTARIA
Nº 191/2017, DE 17 DE ABRIL DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/159652, de 13/04/2017
Servidor: Márcio Silva Viana Araújo
Matrícula: 5930775/1
Cargo/Função: Secretário Adjunto de Gestão de
Desenvolvimento Urbano
Objetivo: Participar de audiência pública para aprovação
do Plano Municipal de Saneamento Básico PMSB e visita a
mineração do Rio do Norte para conhecimento do Sistema da
Gestão de Resíduos Sólidos vigente em Porto Trombetas
Período(s): 22/04 a 26/04/2017
Diárias: 4,5
Destino(s): Santarém/Oriximiná/Pa
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 167761
RESUMO DA PORTARIA

Nº184/2017, DE 12 DE ABRIL DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: Processo nº 2017/140110, de 03/04/2017
Servidor: Ingrid Tatiany Ribeiro Gomes de Souza/Francisco de
Assis Rodrigues Pacheco
Matrícula: 57173328/6-55589512/3
Cargo/Função: Diretor/Coordenador
Objetivo: Participar de audiência pública para aprovação do
Plano Municipal de Saneamento Básico - PMSB, dar apoio
a prefeitura para conclusão do relatório fi nal do PMSB, em
cumprimento ao TAC e visita a mineração Rio do Norte, para
conhecimento do Sistema de Gestão de Resíduos Sólidos
vigente em Porto Trombetas
Período(s): 22/04 a 26/04/2017
Diárias: 4,5
Destino(s): Oriximiná-Pa
Ordenador de Despesas: Marcio Silva Viana Araújo

Protocolo: 167712
RESUMO DA PORTARIA

 Nº 192/2017, DE 17 DE ABRIL DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: Processo nº 2017/156472, de 11/04/2017
Servidor: Ana Dolores Freitas de Castro Leão/ Roberta Andrade
Cavaleiro de Macêdo/ Antônio Pereira da Costa
Matrícula: 3190633/1-54180536/2-57190739/1
Cargo/Função: TGOP – Arquiteto/ Coordenador/ Motorista
Objetivo: Desenvolver ações, objetivando apoio técnico na
elaboração do Plano Municipal de Mobilidade Urbana
Período(s): 04/05 a 05/05/2017
Diárias: 1,5
Destino(s): Capanema/Pa
Ordenador de Despesas: Marcio Silva Viana Araújo

Protocolo: 167771
RESUMO DA PORTARIA

Nº 189/2017, DE 17 DE ABRIL DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: Processo nº 2017/156518, de 11/04/2017
Servidor: Rui Guilherme Carneiro Bentes/ Francigildo Silva dos
Santos
Matrícula: 6718/1-5900446/1
Cargo/Função: TGIE-Engenheiro Civil-Motorista
Objetivo: Fiscalizar e reunir com a equipe de acompanhamento
da continuação da execução física da Obra de ampliação e
reforma do Hospital Municipal “Santa Rosa”
Período(s): 25/04/2017
Diárias: 0,5
Destino(s): Abaetetuba/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 168096
RESUMO DA PORTARIA

Nº 190/2017, DE 17 DE ABRIL DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: Processo nº 2017/154416, de 11/04/2017
Servidor: Rui Guilherme Carneiro Bentes/ Francigildo Silva dos
Santos
Matrícula: 6718/1-5900446/1
Cargo/Função: TGIE-Engenheiro Civil-Motorista
Objetivo: Fiscalizar o andamento da Conclusão do Hospital
Materno Infantil, objeto do Contrato nº 44/2016 CP nº
01/2016, e a execução dos serviços de Contenção da Orla do
Caripi, do convênio nº 32/2016

Período(s): 27/04 a 28/04/2017
Diárias: 1,5
Destino(s): Barcarena/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 168101

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO
PARÁ

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO N° 04/2017.
Objeto: Cessão onerosa pelo cedente, de 13 (treze)
servidores para a cessionária, a fi m de prestar serviços
na função de agente operacional.
Valor global estimado: R$ 508.018,45 (quinhentos e oito
mil e dezoito reais e quarenta e cinco centavos).
Data da Assinatura: 17/04/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Município de Soure.
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 167846

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2017
OBJETO: Contratação de empresa especializada para
fornecimento de 25.000 (vinte e cinco mil) formulários de
cheques o Programa Cheque-Moradia, contando em cada
formulário, 04(quatro) talões de cheque nas dimensões
210mm x 77mm.
SESSÃO PÚBLICA: 03.05.2017,  às 9h00min, horário de
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br.
Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br, e www.
compraspara.pa.gov.br.
Informações pelo telefone (91)3214-8510, fax (91)3214-8484
ou e-mail: aslic@cohab.pa.gov.br.
Belém, 17 de abril de 2017.
Albano Bulhões Leite - Pregoeiro da COHAB/PA

Protocolo: 167669

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A
ESTUDOS E PESQUISAS

CONTRATO
.

 ICAAF: 019/2017
Classifi cação: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio
Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 019/2017.
Edital: 005/2015 – Bolsas de Pesquisador Visitante Sênior
(PVS) e Taxas de Bancada.
Objeto: Apoio fi nanceiro ao Projeto “A ação pública e seus
territórios no Pará”.
Benefi ciário: PIERRE TEISSERENC
Representante Institucional: Edila Arnaud Ferreira Moura
Instituição de Execução do Projeto: Universidade Federal do
Pará – UFPA
Data da assinatura: 10/04/2017
Valor Global: R$ 28.420,20 (Vinte e oito mil, quatrocentos e
vinte reais e vinte centavos)
Vigência: Até 30/09/2018 meses a partir da data de assinatura.
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1452.7467 –
fonte: 0301
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 167862
 ICAAF: 033/2017

Classifi cação: Instrumento de Concessão e Aceitação de
Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 033/2017.
Edital: 007/2015 – Bolsas de Pós-Doutorado no País e
Taxas de Bancada.
Objeto: Apoio fi nanceiro ao Projeto “Indicadores